6º, do Decreto Municipal nº 3.497/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de 

outros órgãos da Administração Pública e breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou em torno 

de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 

4 – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5 – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Alto. 

6 – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

De acordo com o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, é possível uma Dispensa de Licitação, 

nos seguintes casos: 

II – “Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;”, atualizado conforme Decreto nº 12.343, 

de 30 de dezembro de 2024 para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

7.1 Da justificativa da solicitação de dispensa na forma presencial: 

Considerando o Decreto Municipal n° 3.499/2024, Capitulo II – Parágrafo Único. “Será admitida a 

utilização da forma presencial desde que motivada a adoção e registrada em ata, observadas as

[...]

ramo, ou justificar de forma detalhada e circunstanciada a impossibilidade de obter essa quantidade 

mínima. 

No caso em questão, verifica-se que o departamento informou que a empresa CONECTA 

ASSESSORIA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 

60.951.847/0001-83, vencedora do item, perfazendo o valor total de R$ 19.500,00 (dezenove mil e 

quinhentos reais), apresentou o menor preço entre as propostas coletadas, e este se mostra compatível 

com os valores praticados no mercado. 

6 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

Como forma de dar eficácia ao inciso VII do art. 3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à

[...]

as responsabilidades por tarefas específicas. As atas serão lavradas e assinadas pelos participantes. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 
5.1. O valor total da contratação é de R$ R$ 35.750,00 (Trinta e Cinco Mil e Setecentos e Cinquenta reais) 
5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras; 

(...). [Grifou-se]. 

Destaca-se que o valor foi atualizado pelo Decreto Federal n.º 12.343 de 30 de 

dezembro de 2024, que fixou o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

No caso em apreço, o valor máximo estimado para a contratação é de R$ 19.500,00 

(dezenove mil e quinhentos reais), portanto, dentro do teto estabelecido para a modalidade 

pretendida. 

No tocante ao dispêndio econômico que se depreende da contratação, esta 

Procuradoria destaca que não detém expertise para examinar e avaliar a correspondência dos 

valores estimados no certame frente ao usualmente praticado pelo mercado.